A ponieważ trojaka jest natura w człowieku, wypada, by i owo dociekanie było trojake: w odniesieniu do duszy, w odniesieniu do ciała oraz w odniesieniu do życia. Skoro zaś, uczy Mikołaj, dusza jest substancją szlachetną, to pierwsze rozważanie powinno dotyczyć ludzkiej godności. Przedmiotem rozważania drugiego uczynić trzeba człowieczą nędzę, albowiem ciało jest substancją marną. W rozważaniu trzecim rozpatrywać należy ludzkie życie. A choć cechuje je zmienność, w rozmyślaniu tym polski kaznodzieja skupia się na ludzkiej świętości⁸², która przysługiwała człowiekowi w raju i której przywrócenie umożliwiła droga pokory i miłości, wiodąca ku odzyskaniu ładu wewnętrznej hierarchii⁸³.

Znaczenie wolności uzmysławia wiernym rozważanie pierwsze. Jeśli więc chrześcijanin, biorąc pod rozwagę duszę, zapyta sam siebie „Kto ty jesteś?”, dostrzeże, iż trzem jej właściwościami zawdzięcza szczególną godność: jest ona substancją prostą, jest nieśmiertelna i niezmienna, a wreszcie – samowładna i wolna⁸⁴.

sicut dicit Gregorius XXIV libro *Moralium*: «Haec est una de quattuor qualitatibus, quibus viri iusti anima in compunctionem afficitur. Cum autem malorum suorum reminiscitur, considerans, ubi fuit, ubi erit, ubi est, ubi non est». Et hanc considerationem dicit Gregorius XXIV libro *Moralium* «pro spe fortitudinis fundamentum». Et Hugo libro I *De anima* capitulo IX vocat eam summam philosophiam. Et vere summa sapientia est seipsum cognoscere servum Dei. Per hanc enim homo ascendit ad Deum, ut dicit Cassiodorus super illud psalmum «Miserere mei, Deus, quoniam infirmus sum». Ut igitur homo vere christianus dici valeat, ut fundamentum omnium virtutum in se ponat, ut summam sapientiam acquirat iure quondam et merito sibi indicitur, ut statum conditionis agnoscat. Quod tunc tanto facilius faciet, si se quis ipse sit interroget per verba nostri thematis, dicens ad seipsum et pie quaerens: «Tu quis es?»

⁸² *Ibidem*, k. d8r–d8v: „Secundum enim triplicem naturam in homine triplex sibi quaestio est necesse formanda. In homine siquidem est anima substantia nobilis, corpus substantia vilis et vita mutabilis. Secundum hoc ergo triplex erit questio de homine. Prima, quid sit secundum animam. Secunda, quid sit secundum corporalem substantiam. Tertia, quid sit secundum vitam, de quorum quolibet quaerendo dicat: «Tu quis es?» Prima quaestio respicit hominis dignitatem. Secunda hominis vilitatem. Tertia utriusque hominis sanctitatem”.

⁸³ Zob. *ibidem*, k. e2r–e2v.

⁸⁴ *Ibidem*, k. d8v: „Dixi primo, quod in verbis praemissis considerata est quaestio prima de hominis dignitate, quid sit homo secundum animam, quaerendo: «Tu quis es?» Et certe, si homo verum vult respondere, quid sit secundum